DA QUANTIDADE ESTIMADA, DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. O quantitativo estimado a ser contratado e de 93.534,32 M², divididos em 2 
lotes da seguinte forma: 

- Parte alta:53.448,20 m² 
- Parte baixa: 40.086,15 m² 

4.2. A estimativa de valor da contratação dessa SRP é cerca de R$ 
79.733.088,05 (Setenta e nove milhões, setecentos e trinta e três mil e 
oitenta e oito reais e cinco centavos.), em 2 lotes conforme quadro a seguir: 

- Lote 01: R$ 45.561.764,60 

- Lote 02: R$ 34.171.323,45 
4.3. O custo unitário médio por M² é R$ 852,45 

4.4. As despesas decorrentes desta licitação, será indicada posterior a aprovação deste,

[...]

A data-base do orçamento de referência da Ata de Registro de Preços será outubro 
de 2025, servindo exclusivamente como parâmetro para o registro inicial dos preços. 

24.1.3. O primeiro reajustamento dos preços registrados na Ata, quando couber, somente 
poderá ser concedido após o decurso de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da data-
base do orçamento. 

24.1.4. Caso o índice INCC-DI venha a ser extinto ou, por qualquer motivo, não possa mais 
ser utilizado, será adotado, em substituição, o índice que vier a ser determinado pela 
legislação vigente à época. 

24.1.5.

[...]

c) vigência contratual vinculada ao respectivo cronograma de execução, observado o prazo 
necessário à completa execução do objeto. 

24.2.4 A data-base do orçamento de cada contrato será aquela correspondente à data de 
elaboração do respectivo orçamento, a partir da qual será contado o prazo de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias para fins de reajustamento. 

24.3. Da metodologia de cálculo do reajuste 

24.3.1. O cálculo do reajustamento obedecerá à seguinte fórmula: 

R = K x Vr 

R = ( li  - 1) x Vr 
         Io 

K = ( li - 1 ) 
Io 

R = valor do reajustamento;